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Abstract

The purpose of this paper is to test, eval-
uate, and demonstrate the capabilities of
Unreal Engine’s implementation of ray
tracing. The reader is introduced to the
topic of real-time ray tracing, as well as
the ray traced effects that are available in
Unreal Engine. As part of the evaluation
and testing of several sample scenes, tips
and techniques on how to optimize the sce-
narios are given. Throughout the paper,
we discuss the advantages and disadvan-
tages of using ray tracing in games while
giving performance figures to support the
claims.

Keywords: real-time ray tracing, unreal
engine, ray tracing in videogames, ray
tracing

Supervisor: doc. Ing. Jiří Bittner,
Ph.D.

Abstrakt

Cílem této práce je otestovat, vyhodnotit
a přednést schopnosti implementace ray
tracingu v Unreal Enginu. Čtenáři jsou
představeny základní principy technolo-
gie Sledování Paprsků v Reálném Čase,
spolu s efekty založenými na této techno-
logii, jež jsou v Unreal Enginu dostupné.
V návaznosti na testování několika růz-
ných scénářů jsou vysvětleny a doporu-
čeny postupy pro optimalizaci scén, spolu
s výhodami a nevýhodami používání ray
tracingu.

Klíčová slova: sledování paprsků v
reálném čase, unreal engine, ray tracing
ve videohrách, ray tracing

Překlad názvu: Sledování paprsků v
reálném čase v Unreal Enginu
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Chapter 1

Introduction

The goal of this project is to test the recently added ray tracing capabilities
of the Unreal Engine. Ray tracing is an increasingly popular rendering
method that promises accurate simulation of optical effects, based on real-
world physical laws. After the launch of NVIDIA’s RTX GPUs, many game
developers have started adopting the ray tracing technology, providing players
with new and improved visuals, based on ray traced effects, such as ray traced
shadows, reflections, or global illumination.

Epic Games have been working on implementing ray tracing features into
their Unreal Engine and released it to the public with the 4.22 version. In
the first part of this paper, readers are introduced to the topic of ray tracing,
focusing on real-time ray tracing in modern games. The introduction contains
a quick summary of available ray tracing APIs, as well as basic concepts of
creating a ray traced image.

To give context on how to set up a ray tracing project in Unreal Engine,
we show the procedure along with system requirements. Before diving into
the testing part, all the available ray traced effects are explained, along with
their settings and comparison of different options. The benchmarks that are
evaluated in later chapters consist of several different scenes, each aimed
to demonstrate and test a different effect. The performance evaluation is
supported by optimization tips and techniques available in Unreal Engine to
improve performance.
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1. Introduction .....................................
The thesis also includes a ray tracing demo application which was created

in Unreal Engine and contains the benchmarking environment, as well as a
gameplay demo. The application can serve as a means of testing the reader’s
hardware, or simply to experience the ray traced effects first hand.
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Chapter 2

What is Ray Tracing

Ray tracing is a graphics rendering technique used to simulate physically-
based light properties, to achieve believable reflections, refractions, shadows,
and indirect lighting. The first use of ray tracing dates back to 1968 when
Appel [HAM19] used it to render images and has been improved massively
since. Ray tracing is widely used to render high-quality 3D models, cinematic
visual effects (VFX) and even animated feature films.

During the last two years, there has been growing interest in the use of
real-time ray tracing, to enhance the visual quality of video games. However,
the technology available to the consumers never fulfilled the requirements, to
output ray traced images 30-60 times per second at a reasonable resolution.
NVIDIA changed that, by releasing their RTX 20-series GPUs, which promises
enough resources to tackle ray tracing in video games. Many developers have
since been able to implement ray traced effects into their games, and titles
such as Battlefield V and Shadow of the Tomb Raider, have become known
for their ray tracing enhanced graphics.

2.1 Basics of Ray Tracing

To produce a ray traced image, we use rays to gather information about the
scene’s lighting. A ray consists of its origin in space, and the direction it is
facing. We use ray casting, to shoot rays along their direction, to see whether
they hit something. However, ray casting on its own does not suffice as a tool

3

2. What is Ray Tracing .................................
render the image with shadows, reflections and other shading effects.

Figure 2.1: An image showing an example of how a ray could traverse a scene.
Source: nvidia.com.

To create a ray-traced image, we start by shooting rays from individual
pixels of the camera’s image, into the scene. Whenever these primary rays hit
a surface, based on what they hit, they are reflected, refracted, or shot in the
direction of a light source, to determine shadows. The rules for determining
the direction of the child rays are based on how lighting works in the real
world. The are many different methods to determine the direction in which
to shoot the secondary rays, which in turn give us the final colour for each
pixel.

The rendering equation [Kaj86], shown below, is a stepping stone in the
creation of a ray-traced image; it describes how each point in the scene is
affected by light when viewed from a specific direction.

Lo(X, ω̂o) = Le(X, ω̂o) +
∫

S2
Li(X, ω̂o)fX(ω̂i, ω̂o) cos θi dω̂i

Solving the equation, we get radiance Lo, i.e. the total amount of incoming
and emitted light at point X when viewing it from direction ω̂o. To explain
the equation: Le is the amount of emitted light from point X itself, and
the integral over a hemisphere oriented around the surface normal collects
all the incoming light that is visible to the hemisphere. Li is the incoming
light weighted by the cosine of the angle between the surface normal and

4

...................................2.2. Ray Tracing APIs

the incoming light direction, and also weighted by fX , the Bi-directional
Reflectance Function (BRDF), which describes how light is reflected on an
opaque surface.[HAM19]

Using rays to solve the equation, we start by casting primary rays into the
scene. At each intersection point, we look at how much light is emitted from
the intersected object and add to the total incoming light. The incoming light
is recursively collected by casting additional rays into many different directions,
as described by the surface of the integral in the rendering equation. Adding
the emitted and incoming light, we now have the complete light information
for any given point in the scene.

The rendering equation is a complex problem, and there are many different
techniques for solving it [TR12]. We briefly described how ray tracing is used
together with the rendering equation to simulate physically-based lighting.
More detailed discussion and other techniques are out-of-scope of this thesis.

2.2 Ray Tracing APIs

Ray tracing APIs form a layer between the GPU and the application that
utilizes ray tracing, providing the developers with basic functionality, such
as ray data structures, scene representation structures, and data operations.
There are several APIs available, each with different advantages.

2.2.1 NVIDIA OptiX

Before the launch of RTX cards, NVIDIA created their OptiX API, which
is based on their CUDA programming model. OptiX provides a high-level
API for ray tracing support, as well as other GPU-accelerated calculations.
In OptiX version 5.0, NVIDIA introduced an AI-accelerated denoiser. Paired
with ray tracing, the denoiser allows the use of lower sample counts, resulting
in faster rendering of high-quality images. OptiX is used in many professional
applications, including the Arnold renderer by Autodesk. The Unity game
engine uses OptiX’s AI denoiser to produce high-quality lightmaps, and
recently Blender has adopted OptiX to accelerate their Cycles renderer with
CUDA GPUs.[OPX]

5

2. What is Ray Tracing .................................
2.2.2 DirectX DXR

DirectX 12 DXR API is a ray tracing API made by Microsoft, fit mostly for
the Windows 10 operating system. For a GPU to access the DXR features,
it needs to be at a DirectX 12 hardware feature level 12_1 or above. This
restriction limits the selection of GPUs to NVIDIA’s Pascal, Turing, and Volta
family chips. Despite its limitations, the DXR API is starting to get widely
adopted by video game developers, who utilize it to introduce believable ray
tracing effects into their games and engines. DXR can be seen in games like
Battlefield V, Metro Exodus, or Call of Duty: Modern Warfare, but also in
the Unity game engine, where it enables ray tracing support.

Figure 2.2: Metro Exodus uses ray traced global illumination. The difference is
especially visible in indoor scenes. Source: gamestar.de.

2.2.3 Vulkan Ray Tracing Extension

In early 2020, Khronos Group released a new iteration of their ray tracing
extension to the Vulkan API. The new Vulkan Ray Tracing Extension provides
a cross-platform and multi-vendor framework, making it the most universal of
all APIs listed in this chapter. Vulkan-based ray tracing can be seen in action
in Wolfenstein: Youngblood, where it handles ray traced reflections.[RTV]

6

...................................2.2. Ray Tracing APIs

Figure 2.3: Ray tracing in Wolfenstein: Youngblood is handled by the Vulkan
API. Notice the difference in reflections on the walls. Source: khronos.org.
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Chapter 3

Ray Tracing in Unreal Engine

Unreal Engine 4 is one of the early real-time ray tracing adopters in the
game engine industry. Ray tracing features are available to its users since
version 4.22, as a beta feature set. Unreal’s implementation of ray tracing
is based on the DirectX 12 DXR (DirectX Ray Tracing) API, which has
been integrated into the engine. Effects that are currently available include

[…]

ray tracing settings.

6.3 Quality Presets User Testing

In this section, we test how well we have designed the quality presets for
the playable demo. As mentioned in the previous section, there are three
quality presets in the gameplay part - LOW, MEDIUM, HIGH. The goal is
to test whether the presets are well balanced in terms of visual quality and
performance ratio. Figure 6.7 shows a table of all three presets with their
specific settings.
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Figure 6.7: A table of settings for each of the presets available in the playable
demo.

Before we look at user opinions, let us look at two examples of the presets
in action. The first puzzle, which is a mirror maze (see figure 6.8), is heavily
dependant on the quality of reflections; it is especially influenced by the
number of reflection ray bounces, which determine how ’far’ we see into each
mirror. It seems that the LOW preset does not provide much in terms of
visual quality, while the MEDIUM preset provides acceptable frame times
with minimum visual difference to the HIGH preset.
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Figure 6.8: A comparison of the presets and their effect on the mirror maze
puzzle scene.

Another example shows the last puzzle of the demo, with a focus on global
illumination. Looking at figure 6.9, we see there is minimal difference between
the LOW and MEDIUM presets, both in visual quality and performance.
The effect that is mostly affecting the performance of this scene is global
illumination. Looking back at the preset settings table (figure 6.7), the LOW
preset is using the Final Gather method and the MEDIUM preset uses the
Brute Force method. Comparing these single-bounce results with the two
bounces when using the HIGH preset, the visual difference is noticeable,
mainly because we are looking at an indoor scene only lit by several lights.
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Figure 6.9: A comparison of the presets and their effect on the global illumination
focused maze scene.

During the testing, we asked a dozen users to play through the gameplay
demo, at the end of which was a button linked to a short survey. The survey
mainly focused on finding out what the users thought about the distribution
of the presets - whether they were balanced in terms of visual quality vs
performance.

Figure 6.10: The first question of the survey.

The first question (see figure 6.10) was a simple check for the GPU used to
test demo. This question served mostly the purpose of filtering out answers
with non-RTX GPUs, as they would potentially be evaluated separately and
differently. None of the answers submitted contained a non-RTX GPU.
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Figure 6.11: The second question of the survey.

The second question of the survey (see figure 6.11), asked the users which
preset they played with most of the time. Paired with the next questions,
which ask how each of the presets performed and felt, we wanted to find
out whether the users prefered performance over visual quality, or the other
way round. From the twelve answers we collected, eight users preferred the
MEDIUM preset, while the rest were split between LOW and HIGH.

Figure 6.12: The third question of the survey.

The third question (see figure 6.12) is by far the most controversial one.
We asked whether the users thought that the presets were equally spaced
- whether they provided equal steps in visual quality vs performance ratio.
While half of the testers agreed with the preset spacing, the other half was
mixed between ’Not Sure’ and ’No’. Based on answers from other questions
in the survey, it became obvious that the performance between the MEDIUM
and HIGH presets was very high, especially when compared with the little to
no performance difference between the LOW and MEDIUM presets.

The following three questions each discuss one individual quality preset.
We asked the users how the game felt, how it looked, how was the performance.
We wanted to gather additional data for each of the presets so that it would
be possible to analyze our settings choices for individual presets further.
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Figure 6.13: The fourth question of the survey.

The fourth question (see figure 6.13) asks about the user experience when
playing with the LOW preset. As expected, many users complained that the
game looked ugly; some even thought that rasterization would look better.
On the other hand, performance seemed decent across all users.

Figure 6.14: The fifth question of the survey.

The fifth question (see figure 6.14) discusses the MEDIUM preset. This
seemed to be the sweet spot for most of the players, confirming the outcome of
the second question (Which preset did you use most of the time?). As reported
by the users, while playing on MEDIUM, the game felt comparably smooth
to the LOW preset, while providing a significant increase in performance.

Figure 6.15: The sixth question of the survey.

The sixth question (see figure 6.15) asks about the HIGH preset. The users
reported that the game was very choppy, which eliminated the increase in
visual quality. Based on the answers, it seems that we failed to design the
HIGH preset so that it would even be considered as an option when playing
the game.
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Figure 6.16: The seventh question of the survey.

The final seventh question (see figure 6.16) allowed the users to add any
additional message or piece of information. While trying the various presets,
two users noticed that the difficulty of the second puzzle - the mirror maze -
was heavily influenced by the preset they chose. This is one of the problems we
encountered when designing the demo, especially with ray traced reflections,
as the number of bounces significantly influences what the player sees. In
this case, when playing on the LOW preset, two reflection bounces give very
little information for the player to navigate the maze (see figure 6.8).

Overall the survey proved very useful to analyze the created presets. While
the presets provide some control over the performance, they are not very well
balanced and require further changes. Optimization of the whole demo is also
needed, as there are still options we can tweak to balance the performance.
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Chapter 7

Conclusion

This thesis analyzed the ray tracing capabilities of Unreal Engine and show-
cased them on playable demos, which are available for the reader to try. We
summarized the basics of ray tracing and explained why the technology is
becoming increasingly more popular amongst game developers. In the last
part, we conducted a short user survey, to test the created quality presets,
and to evaluate the visual quality vs performance ratio of the demo.

We have experimented with many options, settings, and setups regarding
Ray Tracing in Unreal Engine. It became apparent that while some scenes do
benefit from the new technology, others are not great candidates, as the Ray
Tracing effects provide little to no visual improvement at a high computational
cost. Comparing the GTX 1080 and RTX 2070 Super performance, non-RTX
GPUs do not have enough computing power to produce playable framerates,
even with most of the ray traced effects disabled.

This thesis can serve as an introduction to Unreal Engine’s Ray Tracing
capabilities. It can help readers in setting up a basic project of their own
while giving them valuable insight on how to improve the scene’s performance.
Moving forward, we would like to iterate on the tests, observing the impact
of individual settings on the engine’s performance. The included demo also
requires more work, as there is plenty of room for optimization, to improve
the framerates across all quality settings.
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