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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo zmapování rozhraní pro sledování paprsků a otestování podpory této metody v herním enginu Unreal.
Zadání předpokládá vytvoření demonstrační aplikace a důkladné otestování kvality a rychlosti zobrazování. Aplikace má
být podrobena uživatelskému testu, který vyhodnotí subjektivní vnímání simulovaných efektů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Student stručně zmapoval rozhraní pro sledování paprsků v reálném čase, popsal efekty
sledování paprsků aktuálně dostupné v Unreal Enginu, vytvořil demonstrační aplikaci, kterou následně otestoval, včetně
základního uživatelského testu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student na práci pracoval soustavně a samostatně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Oceňuji zejména kvalitní návrh testovací aplikace a dobrý výběr testovaných
scénářů. Pro výborné hodnocení bych ocenil podrobnější rozbor dostupných rozhraní, přehlednější vyhodnocení výsledků
z hlediska kvality a podrobnější vyhodnocení uživatelského testu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je velmi dobrá. Práce je psána anglicky na velmi slušné úrovni. Práce obsahuje poměrně častou formální
chybu – ukončení věty před citací. Některé obrázky nejsou odkazovány z textu práce. Zalomení stránek je občas nevhodné
– některé stránky obsahují příliš mnoho prázdného místa.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány korektně. Student použil zdroje specifikované v zadání a několik dalších zdrojů (zejména webových),
které sám dohledal.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor zmapoval podporu metody sledování paprsků v Unreal Enginu a vytvořil kvalitní demonstrační aplikaci.
Oceňuji velmi dobrý návrh jednotlivých scénářů a snahu podrobně vyhodnotit možnosti metody sledování
paprsků pro herní aplikace. Práce poskytuje solidní vhled do možností využití sledování paprsků v Unreal Enginu a
ukazuje současné limitace této metody zejména vzhledem k rychlosti zobrazování na méně výkonném grafickém
hardwaru. Zároveň je z výsledků zřejmé, že pro některé scénáře jako je například zobrazování venkovních scén
nemusí metoda sledování paprsků přinést pozorovatelné zlepšení kvality výstupů.

Text práce obsahuje drobné formální nedostatky uvedené výše v posudku. Oceňuji realizaci uživatelského testu,
jeho vyhodnocení však mohlo být podrobnější. Zejména z testu nevyplývá subjektivní vnímání jednotlivých
simulovaných efektů vzhledem k standardní metodě založené na rasterizaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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